equivalente a un 10%  más). Esto les situaría en una posición poco más cómoda que los 

campesinos continentales, y de hecho, tan sólo la posibilidad de contar con abundante 

tierra y crédito les constituiría un incentivo. Por algún motivo, entre 1260 y 1280 se 

convierten las rentas en especie en rentas en en moneda. 1 En el caso de Bunyola, la 

reducción o conmutación de censos se produce en 1280.  

Noverint universi que cum vos, homines de Bunyola infrascripti dareris et 
solveris  et dare et solvere teneamini Illustrissimo domino Jacobo, Dei 
gratia Regi Maioricarum etc., certum censum quolibet anno ordei et 
frumenti pro honoribus quos pro ipso domino Rege teneris in Bunyola, et 
pro vos ab ipso domino Rege requisitium et  suplicatum fuerit  uti dictum 
censum dicti ordei et frumenti nobis ad certam quanitatem reduceret, ad 
instanciam et requisitionem vostram, et de mandato speciali nobis facto ex 
parte ipsiu domini Regis et suorum, Nos, Berengarius A. de Insula, baiulus 
et procurator  et tenentem locum predicti domini Regis in Maioricis, cum 
hoc presente instrumento, perpetuo valituro, concedimus et reducimus 
vobis predictis hominibus de Bunyola et vostris in perpetuum, predictum 
censum ordei et frumenti que dicto domino Regi annuatim facere  
consuevistis ad certam et insfrascriptam quantitatem. Ita scilicet que pro 
qualibet quarteria frumenti que dicto domino Regi dare teneamini et 
consuevistis de censu, detis et dare teneamini quolibet anno eidem domino 
Regi et suis in perpetuum .v. solidos et .viii.denarios regalium Valencie. Et 
pro qualibet quarteria ordei censuali .iii. solidos minus .ii. denarios 
eiusdem monete...55 

¿Se puede considerar esto como una reducción de hecho56 De ser así, o la presión ya era 

considerable, o los pobladores tenían suficiente poder para quitársela de encima. Otra 

posibilidad es que el cambio supusiera una imposición de la monetización, en cuyo caso 

habría que contemplar esto más bien como una estrategia real, y, de hecho, como un 

aumento de la presión fiscal57. Los subestablecimientos posteriores ya darían lugar a 

situaciones de pobreza. 

Veamos a continuación una serie de ejemplos concretos de cada una de las citadas 

categorías. 

4.1-Beneficiarios netos.  

Nobles o no58,reciben tierras en feudo o en alodio. No pagan censo ni laudemio ni tasca. 

El ejemplo citado anteriormente como la primera concesión alodial de que disponemos, 

de Jaime I  al monasterio de Bellpuig en Artà, por alodio libre y franco (concedimos et